29/03/2023, 12:51 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85144 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1813/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE AUMENTO DO
EFETIVO DA GUARDA CIVIL NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de aumento do
efetivo da Guarda Civil no Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, requerer ao Poder Executivo o aumento do efetivo da Guarda Civil no
Município de Petrópolis - RJ.

Este importante requerimento justifica-se como meio de garantir e defender o patrimônio
municipal, sendo certo que, ultimamente, temos presenciado situações prejudiciais à
integridade dos cidadãos e, consequentemente, do patrimônio público.

Atualmente, em Petrópolis estamos presenciando a invasão da cidade por pessoas que,
provavelmente vindos da baixada que, simulando serviço de venda ambulante, se valem de
ameaça, constrangimento e violência para extorquirem e assediarem as pessoas, entre elas,
crianças, adolescentes e idosos.

A situação prejudica, inclusive, o comércio local, ao passo que indivíduos sem qualquer registro
ou contribuição tributária, valendo-se de produtos sem procedência, disputam a oportunidade
comercial com aqueles que cumprem com suas obrigações, considerando-se ainda a dispersão
de potenciais clientes dos centros comerciais causada pela abordagem hostil praticada por
estes ambulantes.

Ocorre que uma das causas que resultam na impossibilidade de acompanhamento e proteção
integral contra as ocorrências, destaca-se o contingente deficitário da Guarda Civil no
Município. Nesse sentido, é importante considerar que  o último concurso da instituição foi há
aproximadamente 16 anos e, se assim seguir, dentro de 3 a 4 anos a estrutura, em termos de
pessoal, cairá pela metade.

Por todos esses motivos, peço encarecidamente que seja dado o devido encaminhamento a
este requerimento, para que seja garantido o aumento do efetivo da Guarda Civil no Município
de Petrópolis - RJ.

Data do Documento: 28/03/2023 - 16:17:13
Data do Processo: 28/03/2023 - 16:37:16
Processo: 1813/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600010801181

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526000108011813

29/03/2023, 12:51 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85144 2/2

Sala das Sessões, 28 de Março de 2023

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do Documento: 28/03/2023 - 16:17:13
Data do Processo: 28/03/2023 - 16:37:16
Processo: 1813/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600010801181

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526000108011813